



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 27 日

上場会社名 日商エレクトロニクス株式会社
 コード番号 9865
 代表者 代表取締役社長 辻 孝夫
 問合せ先責任者 執行役員経理部長 堀江 敏伸

上場取引所 東証一部
 URL <http://www.nissho-ele.co.jp>
 TEL (03)3544-3780

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	10,985	△11.5	△30	—	△52	—	△93	—
19年3月期第1四半期	12,414	16.7	△463	—	△431	—	△407	—
19年3月期	62,142	△3.5	2,223	79.9	2,030	31.0	3,451	238.2

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	△3.35	△4.68
19年3月期第1四半期	△14.29	—
19年3月期	123.04	121.56

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	54,322	38,514	69.7	1,362.31
19年3月期第1四半期	50,586	35,665	70.0	1,241.43
19年3月期	57,078	38,822	66.9	1,373.00

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	5,438	△425	△630	18,556
19年3月期第1四半期	4,004	△163	△217	16,398
19年3月期	5,414	△3,299	△761	14,148

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	30,000	2.2	750	60.4	800	38.7	450	58.6	16.18
通期	68,000	9.4	3,000	34.9	3,200	57.6	1,800	△47.8	64.73

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(ご参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	9,806	△15.0	108	—	180	—	88	—
19年3月期第1四半期	11,541	19.0	△294	—	△234	—	△227	—
19年3月期	57,225	△5.2	2,012	70.0	2,144	46.2	3,346	214.7

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	3.18	—
19年3月期第1四半期	△7.97	—
19年3月期	119.29	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	49,267	37,647	76.4	1,353.76
19年3月期第1四半期	47,232	35,583	75.3	1,246.81
19年3月期	51,675	37,778	73.1	1,358.47

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	28,000 2.8	750 16.0	800 7.3	470 5.4	16.90
通期	63,000 10.1	2,900 44.1	3,000 39.9	1,700 △49.2	61.13

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

当第1四半期の業績は、連結および個別とも、前年同期と比べ売上高は減少したものの、利益は当初の予想を上回る水準にて推移しております。しかしながら、実際の業績は、今後様々な要因により変わる可能性がありますので、現時点においては、平成19年4月26日付にて公表した連結および個別業績予想の変更はしていません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループは、中期経営計画“NERP2005～2007”の最終年度にあたる当連結会計年度において、「更なる成長」を目指し、事業基盤の強化および収益力向上の各種施策を実行し、引き続きエンタープライズ向けおよび通信キャリア向けソリューションビジネスに注力するとともに、高機能・高付加価値デバイスビジネスの効率的な拡大に努めております。

このような中期経営計画の各種施策を通じて、当第1四半期における当社グループの売上高は、ソリューション／サービス関連部門においては、高速バックボーンルータをはじめとする通信インフラ関連の製品販売および保守サービス全般が好調に推移し、8,746百万円（前年同期比26.7%増）と大幅に増加いたしました。一方、エレクトロニクス関連部門においては、大手家電メーカー向けハードディスクドライブの販売が減少し、2,239百万円（前年同期比59.3%減）となりました。その結果、前年同期と比べ1,428百万円減少の10,985百万円（前年同期比11.5%減）となりました。

利益につきましては、営業損失30百万円、経常損失52百万円、四半期純損失93百万円となりましたが、中期経営計画における各種施策の効果が着実に表れており、営業損失、経常損失、四半期純損失は、それぞれ前年同期と比べ432百万円、378百万円、314百万円大幅に改善いたしました。

(当社グループの四半期業績の季節的要因)

当社グループの業績は、商品・サービスの出荷・検収が第2および第4四半期に集中しているため、当該四半期に売上高が偏る傾向にあります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債および純資産の状況

①資産

当第1四半期末における当社グループの総資産は、前連結会計年度末に比べ（以下「前年度末比」という）2,756百万円減少の54,322百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金が7,560百万円、たな卸資産が553百万円減少した一方、現金及び預金が3,708百万円増加したことにより流動資産が2,894百万円減少したことによります。

②負債

負債は、前年度末比2,449百万円減少の15,807百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が3,768百万円減少した一方、保守サービスに係る前受金が1,540百万円増加したことにより流動負債が2,454百万円減少したことによります。

③純資産

純資産は、前年度末比307百万円減少の38,514百万円となりました。主な要因は、期末配当金の支払347百万円によります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前年度末比4,407百万円増加し、18,556百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、5,438百万円の増加となりました。主な要因は、仕入債務の減少3,829百万円、売上債権の減少7,616百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、425百万円の減少となりました。主な要因は、有形および無形固定資産の取得422百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、630百万円の減少となりました。主な要因は、短期借入金の返済280百万円、期末配当金の支払347百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は、上述のとおり、前年同期と比べ売上高は減少したものの、利益は当初の予想を上回る水準にて推移しております。しかしながら、実際の業績は、今後様々な要因により変わる可能性がありますので、現時点においては、平成19年4月26日付にて公表した連結業績予想の変更はしておりません。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前第1四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕		当第1四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕		(参 考) (平成19年3月期末)		前期末比増減 (△減)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
			①		②		① - ②
(資産の部)		%		%		%	
<u>流動資産</u>	<u>34,853,412</u>	<u>68.9</u>	<u>36,486,986</u>	<u>67.2</u>	<u>39,381,784</u>	<u>69.0</u>	<u>△2,894,797</u>
現金及び預金	15,168,326		15,126,638		11,418,455		3,708,182
受取手形及び売掛金	10,342,980		9,228,452		16,789,053		△7,560,600
有価証券	1,230,525		3,530,051		3,030,238		499,812
たな卸資産	4,312,875		2,865,723		3,419,070		△553,346
繰延税金資産	443,525		1,544,150		1,457,840		86,310
その他	3,359,394		4,193,014		3,269,040		923,974
貸倒引当金	△4,214		△1,045		△1,914		869
<u>固定資産</u>	<u>15,732,953</u>	<u>31.1</u>	<u>17,835,037</u>	<u>32.8</u>	<u>17,697,006</u>	<u>31.0</u>	<u>138,030</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>4,970,342</u>	<u>9.8</u>	<u>3,822,209</u>	<u>7.0</u>	<u>3,744,556</u>	<u>6.6</u>	<u>77,652</u>
建物及び構築物	1,812,491		823,128		835,506		△12,378
賃貸機械	109,264		94,275		97,742		△3,466
自社使用機械	1,719,353		1,678,287		1,553,347		124,940
土地	1,057,916		930,432		930,432		-
その他	271,317		296,084		327,527		△31,442
<u>無形固定資産</u>	<u>1,115,079</u>	<u>2.2</u>	<u>1,026,834</u>	<u>1.9</u>	<u>963,607</u>	<u>1.7</u>	<u>63,227</u>
のれん	376,558		95,248		108,200		△12,952
その他	738,520		931,586		855,406		76,179
<u>投資その他の資産</u>	<u>9,647,531</u>	<u>19.1</u>	<u>12,985,993</u>	<u>23.9</u>	<u>12,988,842</u>	<u>22.7</u>	<u>△2,849</u>
投資有価証券	6,719,841		9,174,486		8,962,548		211,938
繰延税金資産	1,206,292		2,065,087		2,277,225		△212,137
その他	1,729,035		1,754,740		1,760,517		△5,776
貸倒引当金	△7,638		△8,321		△11,447		3,126
<u>資産合計</u>	<u>50,586,366</u>	<u>100.0</u>	<u>54,322,024</u>	<u>100.0</u>	<u>57,078,791</u>	<u>100.0</u>	<u>△2,756,766</u>

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

期 別 科 目	前 第 1 四 半 期 末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当 第 1 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		(参 考) (平成19年3月期末)		前期末比増減 (△減)
	金 額	構 成 比	金 額 ①	構 成 比	金 額 ②	構 成 比	金 額 ① - ②
(負債の部)		%		%		%	
流 動 負 債	11,831,818	23.4	12,691,895	23.4	15,146,881	26.5	△2,454,985
支払手形及び買掛金	4,862,380		4,018,966		7,787,202		△3,768,236
短期借入金	1,456,660		1,056,680		1,336,660		△279,980
未払金※	-		3,052,481		3,229,795		△177,314
未払法人税等	50,370		35,665		102,294		△66,628
前受金※	-		2,920,565		-		2,920,565
その他	5,462,406		1,607,537		2,690,928		△1,083,390
固 定 負 債	3,088,772	6.1	3,115,352	5.7	3,109,815	5.5	5,537
長期借入金	6,680		-		3,350		△3,350
退職給付引当金	2,920,843		2,887,361		2,893,635		△6,274
役員退職慰労引当金	161,248		224,880		211,110		13,769
繰延税金負債	-		3,111		1,719		1,391
負債合計	14,920,590	29.5	15,807,248	29.1	18,256,696	32.0	△2,449,448
(純資産の部)							
株 主 資 本	34,883,524	68.9	37,660,441	69.3	38,101,285	66.8	△440,843
資本金	14,336,875		14,336,875		14,336,875		-
資本剰余金	16,936,875		16,936,875		16,936,875		-
利益剰余金	3,629,384		7,087,497		7,528,331		△440,833
自己株式	△19,610		△700,805		△700,795		△10
評価・換算差額等	546,093	1.1	225,369	0.4	81,819	0.1	143,550
その他有価証券評価差額金	357,022		△56,328		△109,021		52,693
繰延ヘッジ損益	284,225		344,803		267,795		77,008
為替換算調整勘定	△95,154		△63,106		△76,954		13,848
少数株主持分	236,158	0.5	628,964	1.2	638,989	1.1	△10,025
純資産合計	35,665,775	70.5	38,514,775	70.9	38,822,094	68.0	△307,318
負債純資産合計	50,586,366	100.0	54,322,024	100.0	57,078,791	100.0	△2,756,766

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

※ 前第1四半期末において、流動負債の「その他」に含めて表示しておりました「未払金」(前第1四半期末 1,983,968千円)、「前受金」(前第1四半期末 2,023,611千円、前連結会計年度末 1,379,654千円)は、負債及び純資産の合計の5/100以上となったため、当第1四半期末より区分掲記しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円)

期 別 科 目	前 第 1 四 半 期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当 第 1 四 半 期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		前年同期比増減 (△減)	(参 考) (平成19年3月期)	
	金 額 ①	百 分 比	金 額 ②	百 分 比	金 額 ② - ①	金 額	百 分 比
売 上 高	12,414,071	100.0	10,985,393	100.0	△1,428,677	62,142,689	100.0
売 上 原 価	10,284,658	82.8	8,396,575	76.4	△1,888,083	49,339,256	79.4
売 上 総 利 益	2,129,412	17.2	2,588,817	23.6	459,405	12,803,432	20.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,592,963	20.9	2,619,413	23.9	26,449	10,579,983	17.0
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	△463,551	△3.7	△30,595	△0.3	432,955	2,223,449	3.6
営 業 外 収 益	56,237	0.4	49,315	0.4	△6,922	228,140	0.4
営 業 外 費 用	23,843	0.2	71,360	0.6	47,517	420,926	0.7
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	△431,157	△3.5	△52,641	△0.5	378,515	2,030,663	3.3
特 別 利 益	7,771	0.1	7,057	0.1	△714	1,262,381	2.0
特 別 損 失	119,396	1.0	12,263	0.1	△107,133	1,543,523	2.5
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失 (△)	△542,782	△4.4	△57,846	△0.5	484,935	1,749,521	2.8
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	15,075	0.1	7,727	0.1	△7,348	134,065	0.2
法 人 税 等 調 整 額	△138,382	△1.1	37,849	0.3	176,231	△1,888,319	△3.1
少 数 株 主 利 益 又 は 少 数 株 主 損 失 (△)	△11,585	△0.1	△10,213	△0.1	1,371	52,205	0.1
当 期 純 利 益 又 は 四 半 期 純 損 失 (△)	△407,889	△3.3	△93,209	△0.8	314,680	3,451,570	5.6

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高 (千円)	14,336,875	16,936,875	7,528,331	△700,795	38,101,285
当第1四半期中の変動額					
剰余金の配当 (注1)			△347,624		△347,624
四半期純利益			△93,209		△93,209
自己株式の取得				△10	△10
株主資本以外の項目の当第1 四半期中の変動額(純額)					-
当第1四半期中の変動額合計 (千円)	-	-	△440,833	△10	△440,843
平成19年6月30日残高 (千円)	14,336,875	16,936,875	7,087,497	△700,805	37,660,441

項目	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高 (千円)	△109,021	267,795	△76,954	81,819	638,989	38,822,094
当第1四半期中の変動額						
剰余金の配当 (注1)						△347,624
四半期純利益						△93,209
自己株式の取得						△10
株主資本以外の項目の当第1 四半期中の変動額(純額)	52,693	77,008	13,848	143,550	△10,025	133,525
当第1四半期中の変動額合計 (千円)	52,693	77,008	13,848	143,550	△10,025	△307,318
平成19年6月30日残高 (千円)	△56,328	344,803	△63,106	225,369	628,964	38,514,775

(注) 1 平成19年6月の定時株主総会における剰余金の処分項目であります。

2 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前第1四半期	当第1四半期	(参考)
	〔平成19年3月期〕 第1四半期	〔平成20年3月期〕 第1四半期	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	542,782	57,846	1,749,521
2 減価償却費	279,107	255,817	1,145,904
3 減損損失	-	-	1,032,903
4 のれん償却額	34,661	12,952	136,422
5 貸倒引当金の増減額	2,046	3,995	537
6 退職給付引当金の増減額	75,339	6,274	102,547
7 役員退職慰労引当金の増減額	10,156	13,769	60,017
8 受取利息及び配当金	29,379	20,649	99,755
9 支払利息	3,757	4,204	17,903
10 持分法による投資損益	14,097	47,989	301,251
11 固定資産除却損	3,363	1,565	73,256
12 投資有価証券売却益	715	-	1,123,847
13 売上債権の増減額	9,362,832	7,616,779	2,955,896
14 たな卸資産の増減額	430,261	570,130	474,364
15 仕入債務の増減額	3,955,623	3,829,604	1,088,041
16 未払金等の増減額	121,135	191,683	1,203,405
17 前払費用の増減額	-	1,168,786	385,393
18 前受金の増減額	-	1,540,910	313,440
19 役員賞与の支払額	13,500	-	13,500
20 その他資産・負債の増減額	50,397	696,273	140,959
小 計	4,729,066	5,481,553	6,509,704
21 受取利息及び配当金の受取額	25,884	60,221	93,727
22 支払利息の支払額	3,696	4,382	17,814
23 法人税等の支払額	747,160	99,047	1,171,048
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,004,094	5,438,345	5,414,569
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	-	-	300,000
2 定期預金の戻入による収入	-	200,000	-
3 有形固定資産の取得による支出	113,909	268,228	604,309
4 無形固定資産の取得による支出	33,056	154,381	397,919
5 投資有価証券の取得による支出	22,530	200,459	1,242,490
6 投資有価証券の売却による収入	715	-	3,264,386
7 関係会社株式の取得による支出	-	-	4,105,664
8 その他の投資の増減額	4,861	2,600	86,512
投資活動によるキャッシュ・フロー	163,918	425,670	3,299,483
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	-	280,000	120,000
2 長期借入金の返済による支出	3,330	3,330	6,660
3 自己株式の取得による支出	64	10	681,249
4 配当金の支払額	214,045	347,624	422,625
5 少数株主による増資引受払込額	-	-	469,200
財務活動によるキャッシュ・フロー	217,439	630,964	761,335
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,063	26,285	10,765
現金及び現金同等物の増加額	3,614,673	4,407,995	1,364,516
現金及び現金同等物期首残高	12,784,177	14,148,694	12,784,177
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	16,398,851	18,556,690	14,148,694

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(5) 事業の種類別セグメント情報

当社グループは、国内外の最先端技術商品の販売ならびにそのシステム構築から運用、アフターサービスまでの一貫したソリューションの提供および関連するサービスの提供を中心とした事業を営んでおり、取扱い商品の種類、販売市場等の類似性から判断して単一の事業区分のため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。